АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования
Алексеевский сельсовет
Ташлинского района
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2021г
	№
	103-п

	с. Алексеевка

Об утверждении методики формирования
 бюджета муниципального образования
Алексеевский сельсовет Ташлинского
района Оренбургской области
на 2022 год и на период 2023 и 2024 годов

В соответствии с Решением  Совета депутатов муниципального образования Алексеевский  сельсовет от 05.10.2020г. г. № 1/6-рс  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  Алексеевский  сельсовет Ташлинского района Оренбургской области»:
1. Утвердить методику формирования бюджета муниципального образования  Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает  в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования:                                          Н.В.Соколенко

Разослано: администрации района, прокуратуре района, финансовому отделу Ташлинского района.

Приложение
к постановлению
администрации муниципального
образования Алексеевский сельсовет
от 11.11.2021№ 103-п
Методика
формирования бюджета  поселения на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов

Настоящая методика формирования  бюджета сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – методика) разработана в соответствии с пунктом 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании  Алексеевский  сельсовет, утвержденным решением Совета депутатов от  05.10.2020. № 1/6-рс
Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований   местного бюджета  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Основой составления бюджета сельского поселения на 2022–2024 годы являются бюджетный прогноз сельского поселения на период до  2024 года, прогноз социально-экономического развития муниципального образования  Алексеевский сельсовет на 2022 год и плановый период 2022 и 2024 годов, основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном и областном уровне.

1. Прогноз доходов  бюджета поселения

Налоговые и неналоговые доходы прогнозируются на основании методик, утвержденных главными администраторами доходов с учетом следующих особенностей:
1. Налог на доходы физических лиц (далее - НДФЛ), единый сельскохозяйственный налог,  взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения,   прогнозируется к зачислению в   местный    бюджет   по нормативам, установленным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Оренбургской области     «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» и проектом областного бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в части закрепляемых  за районами дополнительных нормативов отчислений от НДФЛ. При планировании ФОТ учитываются  поступления по организациям и предприятиям газовой, сельскохозяйственной   деятельности,  осуществляющих свою деятельность на территории района.
Прогноз поступления вышеперечисленных налогов планируется к поступлению в 2022 - 2024 годах по данным межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по Оренбургской области №7.
           2. Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей  производимых на территории Российской Федерации  определены на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов, исходя  из общего объема прогнозируемых  поступлений в областной бюджет по данному виду дохода, норматива отчислений в бюджеты поселений в размере 10% и индивидуального норматива отчислений в бюджет муниципального образования  Алексеевский сельсовет в размере 0,0800.
         3. Земельный налог с физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу 100,0 процентов.
        4.  Налог на имущество с физических лиц зачисляется в бюджет поселения по нормативу 100,0 процентов
        5.  Государственная пошлина за осуществлению  переданных полномочий                        органам государственной власти субъектов РФ, в соответствии с п.1 ст.4 ФЗ «Об актах гражданского состояния» и за осуществление нотариальных действий, подлежит зачислению в бюджет поселения по нормативу 100 процентов,  на 2022–2024 годы  определена по данным главных администраторов (администраторов) доходов - МРИ ФНС N7 по Оренбургской области.
Госпошлина зачисляется в бюджет поселения по нормативу 100 процентов.
6. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, определяются, согласно действующих договоров аренды имущества на текущий финансовый год с учетом индексации, если это предусмотрено договором аренды муниципального имущества
Доходы от сдачи в аренду имущества зачисляется в  бюджет поселения по нормативу 100 процентов.
7. Доходы от  продажи земельных участков находящихся в муниципальной собственности и земель государственная собственность, на которые не разграничена,  определяются по данным главного администратора доходов.
Доходы от  продажи земельных участков зачисляется в  бюджет поселения по нормативу 100 процентов.
8. Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы учитываются в проекте бюджета поселения в соответствии с проектом районного бюджета на 2022-2024гг.
9. Прогнозирование доходов  бюджета поселения осуществляется в тысячах рублей.

2. Методика
расчета прогноза поступления налогов в консолидированный бюджет
Алексеевского сельсовета, применяемых при определении величины налогового потенциала муниципальных образований

1. 1. Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации, определены на основании методики прогнозирования поступлений доходов в консолидированный бюджет Ташлинского района  представленной Управлением Федеральной налоговой службы по Оренбургской области с учетом следующих особенностей.
Прогноз поступления НДФЛ в территории поселений на 2022 год рассчитан исходя из ожидаемого поступления НДФЛ за 2021 год с учетом роста заработной платы на 6% в 2022 году.
Ожидаемое поступление НДФЛ рассчитано исходя из фактических поступлений налога в первом полугодии 2021 года и ожидаемого поступления во 2 полугодии 2021 года. Ожидаемое поступление НДФЛ во втором полугодии рассчитано исходя из среднего за последние 3 года уровня поступлений с учетом следующих особенностей:
увеличения поступлений налога в связи с приходом на территории поселений новых налогоплательщиков сферы нефтедобычи и введения новых рабочих мест инвесторами Ташлинского района;
уменьшением платежей по НДФЛ в связи сокращением рабочих мест в предприятиях сельскохозяйственной отрасли.
Оценка корректируется на подтверждаемые поступления разового характера.
Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет поселений по нормативу 15 процентов.
2. Прогнозируемый объем единого сельскохозяйственного налога,налога на имущество физических лиц в местный бюджет определены на основании методики прогнозирования поступлений доходов, представленных МРИ ФНС №7 по Оренбургской области.
Норматив зачисления в районный бюджет единого сельскохозяйственного налога составляет 50%.
3. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:
ЗН1 = Кс х С где:
ЗН1 – земельный налог;
Кс– кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным МРИ ФНС №7 по Оренбургской области по состоянию на 01.01.2021года;
С – ставка налога.
Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:
ЗН2 = КС х С, где:
ЗН2 – земельный налог;
КС – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным МРИ ФНС №7 по Оренбургской области по состоянию на 01.01. 2021 года;
С – ставка налога.
Земельный налог зачисляется в бюджет поселений по нормативу 100 процентов.

3.  Порядок планирования бюджетных ассигнований

1. Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования  Алексеевский  сельсовет, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, раздельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам.
Под действующими расходными обязательствами понимаются расходные обязательства, обусловленные действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями), за исключением норм, действие которых истекает, приостановлено или предлагается (планируется) к приостановлению, признанию утратившими силу в 2022–2024 годах. При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств  может рассчитываться с учетом индексации (изменения), если это предусмотрено действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями).
[bookmark: Par526]2. Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета поселения по главным распорядителям на 2022–2024 годы определяются исходя из параметров бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования  Алексеевский  сельсовет от 09.12.2020 № 4/21-рс «О бюджете муниципального образования Алексеевский  сельсовет   на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  с добавлением к ним параметров 2024 года и с учетом особенностей, установленных настоящей методикой.
3. В предельные объемы бюджетных ассигнований включены расходы:
на повышение оплаты труда с начислениями работникам, поименованным в Указах Президента Российской Федерации, с учетом расходов на обеспечение достижения целевых показателей повышения оплаты труда;
оплату труда работников муниципальных учреждений, получающих заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда (далее -МРОТ) с учетом прогнозируемой  на 2022 год  величины МРОТ в размере 15 660 рублей (с учетом уральского коэффициента);
прочих работников муниципальных учреждений, не поименованных выше, исходя из среднесписочной численности работников с учетом индексации должностных окладов с января 2022 года на 4%;
бюджетные ассигнования на оплату коммунальных услуг, услуги связи, ГСМ, мягкого инвентаря осуществляется с учетом прогнозируемого индексации инфляции учтена необходимость безусловного выполнения публичных обязательств перед населением, финансового обеспечения передаваемых полномочий, а также реализации планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации.
4. Предельные объемы бюджетных ассигнований доводятся до главного распорядителя бюджетных средств.
5. Главный распорядитель средств бюджета поселения, распределяя предельные объемы бюджетных ассигнований, самостоятельно осуществляет распределение бюджетных ассигнований исходя из приоритетов направлений, а также в обязательном порядке учитывают положения, установленные пунктом 3 настоящей методики.
Бюджетные ассигнования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов формируется на основе  муниципальных программ администрации Алексеевского сельсовета.
6. Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы  Алексеевского  поселения, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главного распорядителя  бюджетных средств (ответственным исполнителям, соисполнителям, участникам муниципальных программ), и необходимостью достижения  установленных в муниципальных программах целевых показателей.
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.
9. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО  Алексеевский  сельсовет на 2022–2024 годы осуществляется исходя из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к формированию расходов бюджета поселения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проверки на наличие коррупционных факторов в проекте постановления главы администрации «Об утверждении методики формирования бюджета муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области  на 2022 год и на период 2023 и 2024 годов»

с. Алексеевка                                                                                                 11 ноября 2021 года

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Алексеевский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Алексеевский сельсовет  № 33/91-рс от  24.04.2009 г.
1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;
б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;
е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;
ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.
з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.
2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:
а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист 1 категории                                                                                       Н.Л. Солдатова

«Согласен»
Глава муниципального образования
Алексеевский  сельсовет                                                                                     Н.В.Соколенко